1

２０１３年９月１８日

各 位

会 社 名

代 表 者 名 取締役社長 堀  司 郎

（コード：６５８６、東証・名証第一部）

お問合せ先

取締役執行役員管理本部長 青木洋二

ＴＥＬ（０５６６）９７－１７１７

シャープ株式会社との業務・資本提携に関するお知らせ

当社は、下記のとおり、シャープ株式会社（本社：大阪市、代表取締役社長 髙橋興三、資本金５２，９７８百万円、以下

「シャープ」）との間で業務・資本提携を行うこととし、本日シャープとの間で業務・資本提携契約を締結いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１．業務・資本提携の目的及び理由

当社は、２０１３年５月１４日付のプレスリリース「シャープ株式会社との業務提携に関する基本合意締結のお知らせ」の

とおり、電機大手のシャープと業務提携を行うことについて基本合意をいたしました。その後、両社間で具体的に詳細の

検討を進めてまいりましたところ、両社が協業することによって商品開発、販売及びアフターサービス網・調達網といった

バリューチェーンで大きな相乗効果が見込まれることが確認できたことから、本日、業務提携契約を締結いたしました。

また同時に、業務提携契約をより迅速かつ確実に推進するため、シャープが当社を引受先とする第三者割当増資によ

る新株式発行（以下「本第三者割当増資」といいます。）を実施し、当社は約１００億円の第三者割当に係る株式を引き受

けることを内容とした、資本提携契約を締結することといたしました。

両社は、協業を通じて、

(１) シャープが保有するセンサーなど先進のエレクトロニクス技術を活かした当社の商品の開発

(２) 両社の保有する販売及びアフターサービス網・調達網といったバリューチェーンの相互活用

に取り組むことにより、それぞれのビジネスの拡大を図ってまいります。

２．業務・資本提携の内容等

（１）業務提携の内容

本業務提携の具体的内容は次のとおりです。

① 電動工具・家庭用機器・ＯＰＥ（Outdoor Power Equipment）分野等における、当社製品のラインナップ

の拡充を企図した共同開発、シャープからの商品供給

② 両社の保有する販売及びアフターサービス網・調達網といったバリューチェーンの相互活用

2

（２）資本提携の内容

本第三者割当増資により、当社が新たに取得するシャープ株式の数

① 取得前の所有株式数 ０ 株

② 取得株式数 未定 （注）

③ 取得後の所有株式数 未定 （注）

（注） 取得株式数につきましては、１００億円を１株当たりの払込価額で除した数（１，０００株未満の数が生じたとき

はこれを切り捨てます。）により決定いたします。

なお１株当たりの払込価額は、シャープが同社普通株式の日本国内における募集による新株式発行におい

て、２０１３年１０月７日（月）から２０１３年１０月９日（水）までの間のいずれかの日に決定する発行価格（募集

価格）と同一の金額となります。

３．業務・資本提携の相手先の概要（２０１３年８月３１日現在）

（１） 名 称 シャープ株式会社

（２） 所 在 地 大阪市阿倍野区長池町２２番２２号

（３） 代 表 者 取締役社長 髙橋 興三

（４） 事 業 内 容 電気通信機器・電気機器及び電子応用機器全般並びに電子部品の製造・販売

（５） 資 本 金 ５２，９７８百万円

（６） 設 立 年 月 日 １９３５年（昭和１０年）５月２日

（７）
大 株 主 及 び 持 株 比 率

(２０１３年３月３１日現在)

日本生命保険相互会社 ４.７３％

明治安田生命保険相互会社 ３.８９％

株式会社みずほコーポレート銀行 ３.５６％

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 ３.５４％

サムスン電子ジャパン株式会社 ３.０４％

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び

関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び

関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び

関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当該

会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当し

ません。

3

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 ２０１１年３月期 ２０１２年３月期  ２０１３年３月期

 連 結 純 資 産 1,048,645 百万円 645,120 百万円 134,837 百万円

 連 結 総 資 産 2,885,678 百万円 2,614,135 百万円 2,087,763 百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 932.46 円 568.83 円 106.90 円

 連 結 売 上 高 3,021,973 百万円 2,455,850 百万円 2,478,586 百万円

連 結 営 業 利 益 ま た は

連 結 営 業 損 失 ( △ )
78,896 百万円 △37,552 百万円 △146,266 百万円

連 結 経 常 利 益 ま た は

連 結 経 常 損 失 ( △ )
59,124 百万円 △65,437 百万円 △206,488 百万円

連 結 当 期 純 利 益 ま た は

連 結 当 期 純 損 失 ( △ )
19,401 百万円 △376,076 百万円 △545,347 百万円

１株当たり連結当期純利益

または連結当期純損失(△)
17.63 円 △341.78 円 △489.83 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 17.00 円 10.00 円 0.00 円

４．日 程

（１） 取締役会決議日 ２０１３年９月１７日

（２） 契 約 締 結 日 ２０１３年９月１８日

（３） 事 業 開 始 日 ２０１３年９月１８日

５．今後の見通し

本業務・資本提携が２０１４年３月期の連結業績に与える影響につきましては、軽微であります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（２０１３年４月２６日公表分）及び前期連結実績 （単位：百万円）

売上高 営業利益 税引前当期純利益

当社株主に帰属す

る当期純利益

当期連結業績予想

（２０１４年３月期）
345,000 56,000 57,500 39,000

前期連結実績

（２０１３年３月期）
309,630 45,366 45,691 31,076